השופט י' עמית:

1. עתירה לביטול פסק דינו של בית הדין הארצי לעבודה, שדן בערעורים על פסק דינו של בית הדין האזורי בנצרת, ועניינו בהשלכותיו המעשיות של גזר דין משמעותי שניתן בעניינו של המשיב 2 (להלן: המשיב).

העתירה מעלה שאלות הנוגעות לאופן בו יש לפרש וליישם את סעיף 34(6) לחוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק המשמעת או החוק), המסמיך את בית הדין למשמעת של עובדי המדינה להטיל על עובד שהורשע בדין משמעותי אמצעי משמעת מסוג העברה מתפקיד.

רקע עובדתי

2. המשיב הועסק על ידי עיריית צפת, היא המשיבה 3 (להלן: העירייה), החל משנת 1995. ביום 17.12.2002 מונה למנהל אגף משאבי אנוש בעירייה וביום 1.1.2012 נחתם עימו חוזה בכירים שהעמיד את שכרו על 60% משכרו של מנכ"ל העירייה.

3. נגד המשיב הוגשה תובענה משמעתית בגדרה יוחסו לו עבירות משמעת לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן: חוק יסודות התקציב). ביום 10.8.2015 הורשע המשיב בבית הדין למשמעת שהוקם לפי סעיף 39 לחוק יסודות התקציב, בכך שבעת כהונתו כמנהל אגף משאבי אנוש אישר לעצמו ולעובדת הכפופה לו חריגות שכר בניגוד לסעיפים 35(1), 35(5) ו-36 לחוק יסודות התקציב. במסגרת גזר הדין, הושתו על המשיב אמצעי משמעת מסוג נזיפה; הפקעת משכורת קובעת אחת; והורדה בדרגת שכר למשך שנה וחצי. בגזר הדין נכתב כי במסגרת שיקוליו בית הדין לקח בחשבון את עמדת "העירייה כי 'אינה רוצה לוותר על עובד דוגמת הנאשם (המשיב – י"ע). מבקשת להסתפק באמצעי המשמעת של נזיפה או התראה. העברת הנאשם מתפקידו תגרום נזק לעירייה נוכח הידע העצום שצבר, וההתמקצעות בתחומו'". יצוין כי אמצעי המשמעת אותם מוסמך להשית בית דין לפי חוק יסודות התקציב, אומצו, תוך עריכת התאמות שאינן משמעותיות לענייננו, מהוראות סעיף 34 לחוק המשמעת (וראו סעיף 39 לחוק יסודות התקציב המחיל לעניין בית הדין את הוראות חוק המשמעת וכן את תקנה 12 לתקנות יסודות התקציב (שיפוט משמעת), התשמ"ט-1988 שעניינה בהתאמת הוראות סעיף 34 לחוק המשמעת).

4. הצדדים לא השלימו עם התוצאה והגישו ערעורים לבית המשפט המחוזי בחיפה בשבתו כערכאת ערעור על פסקי הדין של בית הדין המשמעת. מן העבר האחד ערער המשיב על הכרעת הדין ועל חומרת העונש, ומן העבר השני השיגה המדינה על קולת העונש שנפסק (עמ"ש"מ 27604-01-16 ועמ"ש"מ 17399-01-16).

על מנת להתחקות אחר התכלית הסובייקטיבית, אסקור את ההיסטוריה החקיקתית של חוק המשמעת ואציג סעיפים אחרים בחוק הרלוונטיים לענייננו. למעשה, מקורם של בתי הדין למשמעת בסעיף 15 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1947-1922, והם הוקמו כעשור לפני חקיקת חוק המשמעת בשנת 1963 (דברי ההסבר להצעת חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ב-1961, ה"ח 36, 45 (להלן: דברי ההסבר לחוק)). החוק נועד להעמיד את הנוהג שהתפתח בבתי הדין המשמעתיים על יסודות חוקיים איתנים יותר, ואגב כך להרחיב את סמכויותיהם ולחזק את מעמדם (שם, בעמ' 46).

24. אמצעי המשמעת אותם מוסמך בית הדין להשית נקבעו כבר בסעיף 34 לחוק המקורי, שתוקן במהלך השנים עד לנוסח הקיים היום.

תיקון זה אליו הפנה המשיב, בעל חשיבות לענייננו.

בהצעת החוק הממשלתית הוצע כי אמצעי המשמעת של העברה מתפקיד לא יהיה בסמכות בית הדין למשמעת, מכיוון ש"הנסיון מראה כי לאמצעי משמעת זה יש ערך מצומצם, ואף זאת רק בידיהן של ועדות משמעת" (דברי ההסבר להצעת חוק שירות המדינה (משמעת) (תיקון מס' 5) התשל"ו-1975, ה"ח 108, 114 (להלן: דברי ההסבר לתיקון מס' 5)). ביחס לסמכויות ועדות המשמעת, הוצע להוסיף לסעיף 25(4) "ואין בהחלטה כאמור של הוועדה (החלטה על העברת עובד בהגבלת זמן – י"ע) כדי לחייב את החזרתו בתום תקופת ההגבלה".

אכן, בעת השתת אמצעי משמעת, בית הדין נדרש לתת דעתו מראש לשאלה אם אמצעי המשמעת שיטיל יהיה בר ביצוע (ער"מ 4/81 עיריית תל-אביב יפו נ' פלד, פ"ד לו(1) 718, 721 (1982) (להלן: עניין פלד)), ולצורך כך רשאי לקבל את עמדת הצדדים ביחס לאמצעי שיש להשית, לרבות עמדת המעסיק (תקנה 50 לתקנות שירות המדינה (משמעת) (סדרי הדין של בית הדין), התשכ"ד-1963). לעניין האמצעי של העברה מתפקיד קבע המחוקק חובת תיאום מפורשת, וחובה זו אכן נדרשת על מנת לשמור על יעילותה וכוחה של ההעברה כאמצעי משמעת (למשל במקרה שלפנינו, העירייה נאלצה "להמציא" למשיב תפקיד, לאחר ששיבוצו במספר תפקידים לא צלח, וראו פסקה 50 לפסק דינו של בית הדין האזורי).

אך בכך אין כל רבותא, שהרי נקודת המוצא היא שלכל אדם יש זכות להגיש מועמדות למשרה, כולל עובד שכבר ריצה את עונשו המשמעותי, אלא אם זכות זו נשללה ממנו במפורש. מכל מקום, ככל שיש ספק לגבי הפרשנות הראויה והתכליתית, הרי שבהינתן המאפיינים המעין-פליליים של השיפוט המשמעותי, יש להעדיף את הפרשנות המקלה עם מי שנושא באחריות, בהיקש מהדין הפלילי (סעיף 34כא לחוק העונשין, התשל"ז-1977).

49. המדינה סבורה כי דווקא פרשנות שונה מעמדתה עלולה להוביל לתוצאה של צמצום השימוש באמצעי של העברה מוגבלת בזמן, מה שיגרום לפגיעה מוגברת בציבור העובדים. לשיטתה, עקב שלילת שיקול הדעת מן המעסיק ועל מנת להימנע מפגיעה מערכתית, תקופות ה"הגבלה בזמן" של ההעברה מתפקיד יצומצמו ולחלופין יוחמרו לכדי "העברה לצמיתות" על מנת למנוע חזרה אוטומטית לתפקיד.

54. המדינה סבורה כי יש לפרש את חוק המשמעת בהתאם למכלול החוקים והכללים הרלוונטיים לסוגיה, ובכלל זאת תקנון שירות המדינה (להלן: התקשי"ר), והדינים המסדירים איוש משרות בשירות המדינה, בעיריות ובמועצות המקומיות.

כך למשל, המדינה מצביעה על כך שלפי צו המועצות המקומיות (נוהל קבלת עובדים לעבודה), התשל"ז-1977 (להלן: צו המועצות המקומיות), ניתן לאייש במילוי מקום משרה שהתפנתה באורח קבע, לתקופה זמנית שלא תעלה על שלושה חודשים, וניתן להאריכה בשלושה חודשים נוספים (סעיף 9(8)). אשר לאיוש משרה של עובד הנעדר ממשרתו לתקופה זמנית, התקנות קובעות כי איוש במילוי מקום לא יעלה על שנה, וניתן להאריך את ההעסקה לתקופות נוספות שיסתכמו בפחות משנה (סעיף 9(7)).

58. בהקשר זה אציין, כי מאמירות אגב של בית משפט זה בשבתו כערכאת ערעור על פסקי דין של בית הדין המשמעתי ניתן לכאורה להסיק כי ראה באמצעי של העברה מוגבלת בזמן ככזה שלא מקנה לעובד זכות חזרה לתפקיד (הסמכות לדון בערעורים על פסקי דין של בית הדין המשמעתי הועברה בתיקון חוק בתי המשפט (תיקון מס' 52), התשס"ח-2008, ס"ח 668, 668 (תיקון עקיף לחוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963 וכיום מסורה בידי בית המשפט המחוזי).

כך, בעש"מ 5493/07 ויינשטיין נ' מדינת ישראל שירות התעסוקה (13.8.2007) בית הדין קבע כי המערערת תועבר "מתפקיד של מנהלת לשכת שירות התעסוקה ומכל

תפקיד ניהולי למשך חמש שנים מיום מתן גזר הדין". בית הדין "לא מצא מקום להורות על העברתה מעבודה בשירות, לנוכח שירותה רב-השנים בו והניסיון שצברה בו".